
ỦY BAN  NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM THỦY 

CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: 70 / KH - UBND Cẩm Thủy, ngày 05 tháng 6  năm 2018 

 

 

KẾ HOẠCH 

tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2018 

 

  

 Thực hiện công văn số 5900/UBND-KSTTCNC ngày 28/5//2018 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy  

năm 2018. Để triển khai hiệu quả tháng cao điểm phòng, chống ma túy từ ngày 

01/6/2018 đến ngày 31/6/2018 với chủ đề "Hãy bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm hoạ 

ma tuý".  UBND huyên Cẩm Thủy tiến hành xây dựng kế hoạch tháng hàng 

động phòng, chống ma túy năm 2018 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ chương, chính 

sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, của UBND huyện về công tác phòng, cai 

nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện ma túy. Phát huy vai trò, trách nhiệm 

của chính quyền cấp xã và các Ban, nghánh, đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy, quản lý sau cai 

nghiện ma túy. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hiểm hoạ của của tệ nạn ma tuý, 

nhất là các loại ma tuý tổng hợp (ma tuý đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ, cần sa...) và các 

loại chất hướng thần mới để nâng cao ý thức tự phòng ngừa cho cộng đồng, kết 

hợp với tuyên truyền Đề án 1212 về phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm giết 

người và tội phạm cố ý gây thương tích, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức cho cộng đồng, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, 

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân 

trong phòng, chống ma túy; cai nghiện phục hồi, từng bước kiềm chế, ngăn chặn, 

tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, vì cuộc sống bình yên, 

hạnh phúc của nhân dân. 

 Công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý đặc biệt chú ý đến thế hệ trẻ 

(thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên...). Lồng ghép nội dung tuyên truyền 

phòng chống ma tuý vào các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh, gắn với các 

hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật, toạ đàm, nói 

chuyện chuyên đề. 

 3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dự phòng và điều trị nghiện ma túy 

nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, 

nâng cao sức khỏe cho người nghiện ma túy, góp phần báo đảm trật tự, an toàn 

xã hội. 



 4. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức điều trị, bao gồm biện pháp điều 

trị tại tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và điều trị bắt buộc theo hướng tăng dần  

số người điều trị tại cộng đồng và khuyến khích tự nguyện cai nghiện tại các 

Trung tâm.  

 5. Hỗ trợ dạy nghề  và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma 

túy, giúp ổn định cuộc sống. 

 II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

 1. Công tác tuyên truyền 

 Tuyên truyền sau, rộng về tác hại của ma túy đến tất cả các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện; 

 Tổ chức cổ động tháng hành động, phòng chống ma túy tại các cơ quan 

đơn vị và phối hợp với đoàn thanh niên phát động hưởng ứng tháng hành động 

phòng, chống ma túy; 

 Các trường THCS và THPT tổ chức cổ động tuyên truyền trên khắp địa 

bàn huyện về tác hại của ma túy 

 2. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm 

 - Kiên quyết sử lý các vụ án vi phạm pháp luật về ma túy 

 - Đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm hoạt động ma túy trên địa 

bàn và sử lý nghiêm minh theo pháp luật;  

 - Xây dựng các xã, tổ dân phố lành mạnh không có tệ nạn ma túy 

 - Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ chính sách làm công tác 

kiêm nhiệm phòng chống tệ nạn xã hội tại các xã, thị trấn. 

 - Duy trì số xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy 

 3. Công tác cai nghiện phục hồi 

 - Tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng cho 87 lượt người nghiện 

ma túy, phấn đấu 80% số xã có nghiện ma túy tự giác khai báo và đăng ký các 

hình thức cai nghiện. 

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn phác đồ điều trị cắt cơn 

nghiện ma túy cho các trưởng  trạm y tế các xã, thị trấn. 

 - Tổ chức duy trì điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

Mêthadone cho các bệnh nhân. 

 - Trung tâm Y tế tổ chức điều tra, khảo sát đánh giá thực trạng tình hình 

người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng. 

 - Phấn đấu 100% hộ gia đình có người nhiễm HIV, người sau cai nghiện 

ma túy, điều trị các chất dạng thuốc phiện  bằng thuốc thay thế, người nghiện ma 

túy sau khi cai nghiện phục hồi được vay vốn theo Quyết định số 29/2014/QĐ-

TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và 



người nhiểm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị các chất dạng 

thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương. 

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/9/2013 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống ma túy, trên địa bàn huyện, Đề án số 2642 ngày 31/7/2013 về nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, mại dâm đến năm 2015 và tầm nhìn 

đến năm 2020. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về 

phòng, chống ma túy, mại dâm, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, 

làm thay đổi nhận thức, hành vi nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy và giảm 

tình trạng sử dụng ma túy trái phép. 

 3. Tăng cường công tác vận động người nghiện ma túy tự nguyện đăng ký 

hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. tổ chức tốt công tác cai nghiện tại 

gia đình và cộng đồng. 

 4. Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng tệ nạn ma túy mại dâm trên 

địa bàn, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường chấn áp tội phạm liên 

quan đến mại dâm, triệt phá các tụ điểm, đường dây tổ chức hoạt động mại dâm. 

Điều tra, truy tố và xét xử nghiêm minh các tội phạm liên quan đến mại dâm. 

 5. Xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội, huy động các 

tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong đấu tranh phòng, chống ma túy mại 

dâm. 

 6. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội , hướng dẫn các địa phương 

thực hiện Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg, ngày 26/4/2014 về tín dụng đối với 

hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người hoàn 

lương. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - phối hợp với Công an huyện tổ chức điều tra, khảo sát số người nghiện  

ma túy ma túy có hồ sơ quản lý, các cơ sở kinh doanh dịch vụ khách sạn, nhà 

nghỉ, nhà trọ, cơ sở karaokê ... trên dịa bàn để có kế hoạch phòng ngừa, ngăn 

chăn tệ nạn ma túy, mại dâm. 

 - Phối hợp với UBMTTQ, đoàn thể chính quyền các cấp đẩy mạnh tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình, cộng đồng bằng nhiều hình 

thức tạo sự quan tâm, đồng thuận của toàn xã hội trong phòng, chống tệ nạn ma 

túy, mại dâm, cai nghiện ma túy, vận động các tầng lớp nhân dân không phân 

biệt kỳ thị đối với người  nghiện ma túy sau cai nghiện. 

 - UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt chương trình phòng, chống tệ nạn 

ma túy, mại dâm, công tác xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại 

dâm; tăng cường quả lý địa bàn, tổ chức cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, 

triển khai thực hiện cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định số 

94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ. 



 - Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn và hướng dẫn các biện pháp vật lý, trị 

liệu nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác cai nghiện cho các  Trưởng trạm Y 

té các xã, thị trấn trong việc điều trị cắt cơn, cấp thuốc hỗ trợ cho các đối tượng 

cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, chỉ đạo các trạm y tế phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn để điều tra, theo dõi đối tượng nghiện, cai nghiện, nhiễm 

HIV tổng hợp báo cáo  về UBND huyện; 

 - Phòng Lao động - TBXH  tham mưu cho UBND huyện thực hiện quản lý 

Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống ma túy, mại dâm, cai nghiện phục hồi và 

quản lý sau cai nghiện, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo 

theo sự chỉ đạo của UBND huyện và kế hoạch năm 2018 trên địa bàn huyện./. 

 
Nơi nhạn: 
- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND (B/c); 

- Chủ tịch; Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Công an huyện; 
- Trung Tâm y tế; 

- Phòng giáo dục; 

- Ban biên tập Website huyện; 

- 20 xã, thị trấn; 

- Lưu VT; LĐTBXH; 
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